
 

1 

 

                                                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Αθήνα,  11/05/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                        Αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.51347/22 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                      Σχετ.28931/22, 41218/22, 41998/22,              
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                      44611/22, 51345/22 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
                                                                                                                                                                    
Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                           
Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  Ε. Πανούτσου                                         
Τηλέφωνο       :  2132161797 
E-mail               :  syllogika@moh.gov.gr    
                              

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Εθνική Επιτροπή Στοματικής Υγείας 

(Ε.Ε.Σ.Υ.)».  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο   Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ   Υ Γ Ε Ι Α Σ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 54 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις 
υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄94). 

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 
Α΄ 133). 

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 
5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ Α΄ 155). 
6. Τα από 18.05.2022 και 14.06.2022 Υπηρεσιακά  Σημειώματα της Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, αναφορικά με τη συγκρότηση της εν θέματι 
αναφερόμενης Επιτροπής. 

7. Τα υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.36270/22.06.2022, Α1β/Γ.Π.οικ. 36268/22.06.2022  και 
Α1β/Γ.Π.οικ. 36260/22.06.2022 έγγραφα, στην Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία και 
στις Οδοντιατρικές Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και του Α.Π.Θ., με θέμα: «Υπόδειξη εκπροσώπων 
για τη συγκρότηση της Εθνικής Επιτροπής Στοματικής Υγείας». 

8. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 67541/07.07.2022 έγγραφο του Τμήματος Οδοντιατρικής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών σχετικά με την υπόδειξη 
εκπροσώπων  για τη συγκρότηση της εν θέματι αναφερόμενης Επιτροπής 

9. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 86283/12.07.2022 (Ο.Ε.) έγγραφο του Τμήματος Οδοντιατρικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με την υπόδειξη εκπροσώπων  για 
τη συγκρότηση της εν θέματι αναφερόμενης Επιτροπής. 

ΑΔΑ: ΨΛΛ0465ΦΥΟ-ΞΨ1



 

2 

 

10. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1014 Φ 45, ΕΕΣΥ/27.07.2022 έγγραφο της Ελληνικής Οδοντιατρικής 
Ομοσπονδίας σχετικά με την υπόδειξη εκπροσώπων για τη συγκρότηση της εν θέματι 
αναφερόμενης Επιτροπής. 

11. Το από 04.05.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου Υπουργού 
Υγείας, με το οποίο διαβιβάστηκε το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 810  Φ 45,ΕΕΣΥ/04.05.2023 
έγγραφο της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας, με θέμα: «Υπόδειξη εκπροσώπου 
για αναπληρωματικό μέλος στην Εθνική Επιτροπή Στοματικής Υγείας».  

12. Το από 01.07.2022 Ενημερωτικό Σημείωμα προς το Γραφείο του  Υπουργού Υγείας, με 
το οποίο ζητείται η υπόδειξη των μελών για τον ορισμό τους στην εν θέματι 
αναφερόμενη Επιτροπή και την από 04.05.2023 σχετική απάντησή του. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε Εθνική Επιτροπή Στοματικής Υγείας (Ε.Ε.Σ.Υ.) και ορίζουμε τα μέλη αυτής, ως 

ακολούθως: 

1. ΣΥΓΓΕΛΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ,  Οδοντίατρος, Πολιτικός Επιστήμων, Στέλεχος Επιτελικής 

Δομής Ε.Σ.Π.Α. Υπουργείου Υγείας, εκπρόσωπος της Ελλάδας στο Ευρωπαϊκό 

Συμβούλιο των Επικεφαλής Λειτουργών της Οδοντιατρικής, με αναπληρώτρια την 

ΤΣΑΝΤΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΛΕΜΟΝΙΑ, Ιατρό Δημόσιας Υγείας Ε.Σ.Υ., πτυχιούχο Οδοντιατρικής, η 

οποία υπηρετεί στο Τμήμα Στοματικής Υγείας και Οδοντιατρικής Περίθαλψης της 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Υπουργείου Υγείας.        

2.  ΔΕΒΛΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ,  Πρόεδρος Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας (ΕΟΟ), με 

αναπληρωτή τον ΒΑΡΔΑ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Μέλος Δ.Σ. Ελληνικής Οδοντιατρικής 

Ομοσπονδίας,  ως εκπρόσωποι της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας.        

3. ΜΕΝΕΝΑΚΟΥ ΜΑΡΙΑ,  Μέλος Δ.Σ. Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας (ΕΟΟ), με 

αναπληρωτή τον ΤΖΟΥΤΖΑ ΙΩΑΝΝΗ, Καθηγητή Οδοντικής Χειρουργικής, Οδοντιατρική 

Σχολή Ε.Κ.Π.Α., ως εκπρόσωποι της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας. 

4. ΜΑΔΙΑΝΟΣ ΦΟΙΒΟΣ, Καθηγητής Περιοδοντολογίας, Οδοντιατρική Σχολή 

Πανεπιστημίου Αθηνών,  με αναπληρωτή τον ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟ, Αναπληρωτή 

Καθηγητή Προληπτικής και Κοινωνικής Οδοντιατρικής, ως εκπρόσωποι του 

Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

5. ΠΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Καθηγητής Στοματολογίας, Πρόεδρος του Τμήματος 

Οδοντιατρικής Α.Π.Θ., με αναπληρωτή τον ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ ΝΙΚΟΛΑΟ, Οδοντίατρο, 

Καθηγητή του Τμήματος Οδοντιατρικής Α.Π.Θ., ως εκπρόσωποι του Τμήματος 

Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

6. ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ,  Ιατρός Δημόσιας Υγείας Ε.Σ.Υ., πτυχιούχος Οδοντιατρικής, 

Προϊσταμένη του Τμήματος Στοματικής Υγείας και Οδοντιατρικής Περίθαλψης της 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Υπουργείου Υγείας, με 

αναπληρώτρια την ΤΣΑΛΙΚΟΓΛΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ, Ιατρό Δημόσιας Υγείας Ε.Σ.Υ., πτυχιούχο 

Οδοντιατρικής, Προϊσταμένη του Τμήματος Μεταδοτικών Νοσημάτων της 

Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας. 

7. ΥΦΑΝΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Αντιπρόεδρος Α΄ Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας, 

Πρόεδρος Οδοντιατρικού Συλλόγου Αττικής,  με αναπληρωτή τον ΜΑΛΛΙΟ ΝΙΚΟΛΑΟ, 

ΑΔΑ: ΨΛΛ0465ΦΥΟ-ΞΨ1



 

3 

 

Χειρουργό Οδοντίατρο, ειδικευθέντα στην Παθοβιολογία Στόματος με Κλινική 

Εξειδίκευση στη Χειρουργική Στόματος Οδοντιατρική Ε.Κ.Π.Α.      

8. ΓΚΙΖΑΝΗ ΣΩΤΗΡΙΑ,  Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παιδοδοντιατρικής, Οδοντιατρική 

Σχολή Ε.Κ.Π.Α., με αναπληρωτή τον ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟ ΑΘΑΝΑΣΙΟ, Οδοντίατρο 

Στοματολόγο, Επιμελητή Α΄, Γ.Ν.Α. «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ Ε.Ε.Σ.». 

9. ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ,  Ορθοδοντικός, με αναπληρωτή τον ΖΟΥΛΟΥΜΗ ΛΑΜΠΡΟ, 

Καθηγητή Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής Α.Π.Θ. 

10. ΜΑΝΤΖΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ,  Διδάκτωρ Οδοντιατρικού Τμήματος Α.Π.Θ., Συντονιστής 

Οδοντίατρος της 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας, με αναπληρωτή τον ΒΛΑΣΣΙΑΔΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ, 

Διευθυντή Ε.Σ.Υ. της Οδοντιατρικής Κλινικής Πα.Γ.Ν. Ηρακλείου, Συντονιστή 

Οδοντίατρο της 7ης Υ.Πε. Κρήτης. 

11. ΥΦΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ,  Επίτιμος Καθηγητής Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 

Επιστημών Ε.Κ.Π.Α., με αναπληρώτρια την ΠΑΒΗ ΕΛΠΙΔΑ, Οδοντίατρο, Καθηγήτρια 

Οικονομικών της Υγείας, Κοσμήτορα Σχολής Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Πολιτικών 

Δημόσιας Υγείας, Σχολή Δημόσιας Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. 

  

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο ΔΕΒΛΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, με Αναπληρωτή Πρόεδρο τον 

ΥΦΑΝΤΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟ. 

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, του κλάδου ΠΕ Ιατρών 

Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ, ο οποίος υπηρετεί στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής 

Περιβάλλοντος, με αναπληρώτρια τη ΜΟΣΧΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ,  του κλάδου ΠΕ Ιατρών 

Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ, η οποία υπηρετεί στη Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας.  

Η Επιτροπή έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 54 

του ν. 4931/2022 (ΦΕΚ Α΄94), τις οποίες ασκεί αυτεπαγγέλτως ή μετά από αίτηση ή 

ερωτήματα από τις αρμόδιες δημόσιες υπηρεσίες επί θεμάτων που συνδέονται με τη 

στοματική υγεία και την οδοντιατρική φροντίδα. 

Η θητεία της Επιτροπής είναι τριετής, η οποία δύναται να ανανεωθεί άπαξ για ίσο 

χρονικό διάστημα. 

 

  

                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

 

  

 

  

 

  

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΛΛ0465ΦΥΟ-ΞΨ1



 

4 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ  

(ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗ – ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΜΟΣΧΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ) 

 

Β. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1.  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ  
      ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ  38 
     Τ.Κ. 106 78 ΑΘΗΝΑ 
2. ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ                                    
    ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
    ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΑΘΗΝΩΝ 
    ΘΗΒΩΝ 2, Τ.Κ. 115 27 ΓΟΥΔΗ 
3. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
    ΤΜΗΜΑ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ 
    ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ, Α΄ ΥΠΟΓΕΙΟ 
     Τ.Κ. 541 24 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  
 
 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού  Υγείας 

2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 

3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  

       Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης  
 
(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 
1. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
2. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού & Διοικητικής  Υποστήριξης:  
    - Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (6) 
 

ΑΔΑ: ΨΛΛ0465ΦΥΟ-ΞΨ1


		2023-05-12T08:46:32+0300
	Athens




